
Izdaje: Župa Sv. Marka Križevčanina, Selska cesta 91, Zagreb, Tel./fax: 01/ 30 26 166 

Web: www.zupa-sv-marka-krizevcanina.hr    E-pošta: zupasmkrizevcanin@zg-nadbiskupija.hr  

Žiro račun: HR4923400091110212847 ( PBZ ) 

 

  

ŽUPNI  LISTIĆ 

Župa Sv. Marka Križevčanina — Zagreb 

God: 2020. 
Br. 15 

Župne obavijesti 4 

Katolički intelektualac prema svome narodu 

Propovijed bl. Alojzija Stepinca u bazilici Srca Isusova u Zagrebu,         
27. ožujka 1938. (6. dio) 

Sjetite se, napokon, da se Crkva i njezini predstavnici nalaze danas u težim 
prilikama nego ikada prije, jer živimo u vremenu koje je moderni poganin označio 
„Umwertung aller Werte“, bankrotom svih vrijednosti. 

Ljudi trče za mjehurićima od sapunice, a zlato gaze nogama. Što bi imalo biti na 
prvome mjestu stavljaju na zadnje, a što nije ni spomena vrijedno, smatraju idealom 
savršenstva. I da nema Crkve s njezinim vječnim istinama, izgubili bismo na koncu 
ne samo vjeru, nego i razum i čitavu baštinu djedova. Ne čudite se, dakle, ako Crkva 
koji put drukčije sudi i radi, nego što želi ovaj ili onaj. Moderni rasizam zamjera, 
npr. Crkvi, što neće pasti na koljena pred njegovim kumirom i pokloniti mu se. 

Ali zar je narodnost najviše dobro čovječje? Nije, jer bi inače moralo biti u stanju 
da ispuni sve težnje čovjekove i učini ga blaženim na zemlji. A da to ne može, jasno 
je. A na koncu konca sa smrću prestaju i sve rasne razlike. Zato se čovjek na sudu 
Božjem neće opravdati pripadnošću ovoj ili onoj rasi, nego poštenim životom i 
dobrim djelima. Ako, dakle, ljubav prema narodnosti pređe granice zdravog 
razuma, onda nije ljubav, nego je strast, a strast niti je od koristi niti je od trajnog 
opstanka. Zato Crkva i u nacionalnom pogledu postavlja načelo - što nećeš da tebi 
drugi čini, ne čini ni ti drugome! 

Ljubav prema svojoj narodnosti ne smije čovjeka učiniti divljom životinjom koja 
sve ruši i izazivlje osvetu, nego ga oplemenjivati tako da svome narodu pribavi 
poštovanje i ljubav od strane drugih naroda. Zato ljubav prema vlastitome narodu 
ne stoji u nikakvoj opreci s ljubavlju prema čitavom čovječanstvu, nego se 
međusobno nadopunjavaju. Svi su, naime, narodi djeca Božja, i zato svi vape k 
Bogu - Oče naš koji jesi na nebesima! Pravu, dakle, istinu i zlatnu sredinu i u ovom 
pitanju naučava Crkva, a ne kojekakvi rasizmi. 

I vi, dakle, nećete nikad ispravnije i korisnije izraziti svoju ljubav prema hrvatskom 
narodu, nego ako slijedite nauk Crkve. Ona vas odvraća od ekstrema koji u 
narodnosti vidi kumira, kojemu moraju pasti žrtvom i najsvetija prava čovjeka i 
njegove osobe. Ali Crkva vas, s druge strane, upućuje da je grijeh biti ravnodušan 
prema svome narodu, kako to uči razorni i krvavi komunizam. Moralna je i etička 
dužnost čovjeka da svoj narod ljubi. I zato svaki pravi katolik narod svoj cijeni, 
radi oko njegova moralnog i materijalnog pridizanja i brani njegova prava. 

Ako bi pak prezreli glas Crkve i poslušali novovjeke proroke, budite uvjereni da 
ćete biti ne spasioci, nego grobari i svoje i hrvatske narodne sreće. Ponesite tu 
zavjetnu misao s ovih konferencija i recite vašim kolegama i kolegicama - grobar je 
svoje i narodne naše sreće onaj tko u Hrvatskoj ruje protiv Katoličke crkve!  

· Nedjeljne svete mise u našoj Župi bit će na prostoru ispred crkve po 
redovitom nedjeljnom rasporedu. Molimo da pritom poštujete propisanu 
udaljenost. Dvorišna vrata će iz toga razloga biti zatvorena i neće se moći 
ući s automobilima.  

· Svete mise tijekom tjedna bit će u 18:30 sati u našoj župnoj crkvi. 
Molimo sve koji žele sudjelovati na misnim slavljima, da se drže uputa i da 
sjedaju na mjesta koja će biti posebno označena.  

· Sveta ispovijed bit će u sakristiji na ulazu crkve svakoga dana od 17:45 
do 18:30 sati. Nedjeljom je ispovijed za vrijeme misa ukoliko će 
svećenici moći biti na raspolaganju.   

· Pozivamo: klanjanje pred Presvetim i molitva zlatne krunice za prestanak 
pandemije i posvećenje naše Župe i domovine Presvetom Srcu Isusovu, 
svaki dan nakon večernje svete mise tijekom cijeloga 6. mjeseca. 

· Slavlja sakramenata svete potvrde i svete pričesti su odgođena do 
daljnjega (jesen: 9. i 10. mjesec). O novim datumima bit ćete 
pravovremeno obaviješteni. Sve župne aktivnosti se ukidaju do daljnjega. 

· U tijeku su upisi misnih nakana do kraja mjeseca rujna. Mise se upisuju 
za vrijeme rada župnog ureda (ako je moguće putem telefona). 

· Župni ured će raditi skraćeno svakoga dana od 16:30 do 18:30 sati. 
Molimo da za upise misnih nakana ne dolazite u ured, nego da to učinite 
putem telefona.  

· Na poziv našeg nadbiskupa sve župe Nadbiskupije prikupljaju priloge za 
stradale u potresu. Svoj prilog možete ostaviti u „škrabici“ na ulazu u 
crkvu. Pozivamo da se odazovete ovoj akciji. 

· Najavljujemo: subota, 27. lipnja: održava se 5. nacionalni Hod za 
život pod geslom: Za zaštitu svakog ljudskog života bez diskriminacije. Taj 
Hod, kao plod građanske inicijative koja je okupila velik broj vjernika 
laika iz raznih udruga i pokreta, nastoji promicati vrijednost ljudskog 
života, s posebnom osjetljivošću za začetu i nerođenu djecu, za majke i 
obitelji u hrvatskom društvu. Okupljanje je u 10 sati ispred zgrade 
Hrvatskog narodnog kazališta u Zagrebu na Trgu Republike 
Hrvatske. Dođite i podržite ovaj Hod. Podržati ga možete i kupnjom 
službene majice ispred naše crkve. 
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  Sv. Ladislav 
Sveti Ladislav I. Arpadović (mađarski László), ugarski kralj, sin ugarskog kralja 
Bele I. i kraljice Rikse te brat ugarskog kralja Geze I., Sofije, supruge 
istarskog markgorfa Ulrika I. i Jelene Lijepe, supruge hrvatskog kralja 
Zvonimira, rođen je 27. lipnja 1046. u Krakówu (Poljska), tijekom progonstva 
njegove obitelji.  

U Ugarsku se vratio 1048. i od mladosti sudjelovao u borbama za prijestolje. 
Protjeran je 1060. u Poljsku, ali se iste godine vratio i uz potporu poljske vojske 
pomogao ponovni dolazak svojega oca na prijestolje. Nakon očeve smrti 1063. u 
Poljsku ga je ponovno protjerao tadašnji ugarski kralj Salamon, ali se već 1064., 
nakon pomirbe s kraljem, vratio u Ugarsku. Zajedno s kraljem Salomonom i 
bratom Gezom I. suzbio je 1068. provalu Pečenega u Erdelj (danas 
Transilvanija), a 1071. zajedno su opsjeli bizantski Beograd.  

U obnovljenom dinastičkom ratu protiv kralja Salomona (1074.) borio se na strani 
brata Geze I., a za Gezine vladavine (1074.–77.) obnašao je dužnost hercega pa 
je upravljao sjevernim i sjeveroistočnim dijelom kraljevstva sa sjedištima u Nitri i 
Bihoru. Naslijedio je 1077. brata Gezu kao ugarski kralj. Zahvaljujući 
mnogobrojnim novim zakonima, za njegove je vladavine napokon bilo učvršćeno 
kršćanstvo u Ugarskoj. Suzbijao je napade nomadskih naroda Pečenega i 
Kumana na Ugarsku.  

Nakon smrti hrvatskog kralja Zvonimira u borbama za prijestolje dao je podršku 
svojoj sestri Jeleni Lijepoj (1091.). Prema nekim mišljenjima, tom je prilikom 
zauzeo gotovo cijelu Hrvatsku, a po drugima, samo područje između Drave i 
Gvozda (srednjovjekovna Slavonija). Zauzeto područje nije pripojio Ugarskoj, 
već je za hrvatskog kralja postavio nećaka Almoša. Došao je u sukob s papom 
Urbanom II. pa je, u sporu oko investiture, prešao na stranu rimsko-njemačkog 
cara Henrika IV.  

Između 1088. i 1094. osnovao je Zagrebačku biskupiju kao sufragansku 
biskupiju nadbiskupije u Kalocsi, za čijeg je prvog biskupa posvećen Čeh 
imenom Duh. Zagrebačkoj biskupiji podredio je čitavo područje tadašnje 
Slavonije, a istodobno je u blizini Zagreba osnovao veliko Susedgradsko-
stubičko vlastelinstvo i dodijelio ga uglednom ugarskom rodu Ača. Mudar, 
pobožan i omiljen vladar, potpomagao je misionare i podigao mnoge crkve. 
Preminuo je 29. VII. 1095. u Nitri (zapadna Slovačka).  

Za sveca ga je 1192. proglasio papa Celestin III. Pripisuju mu se mnoga čudesa 
pa je nakon smrti postao izuzetno popularan svetac. Prikazuje se kao ideal viteštva 
i pobožnosti, a od kraja XIII. stoljeća njegov kult postaje jednim od temeljnih 
oslonaca i uzora ugarske politike i ugarskog plemstva.  

Uz Uznesenje Blažene Djevice Marije i svetog Stjepana kralja zaštitnik je 
zagrebačke katedrale, u kojoj mu je posvećen i jedan oltar s njegovim kipom. 
Zazivaju ga kod raznoraznih epidemija, zaštitnik je Mađarske, mnogih naselja, 
župa, crkava i kapela diljem Mađarske, okolnih zemalja i hrvatskih krajeva. 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

22.6. PON 
Sv. Ivan Fisher i 

Toma More 

18:30 Misa: - na nakanu 

 23.6. UTO Marija 18:30 Misa: † Marija Vučetić, god. 

24.6.  SRI 
Rođenje sv. 

Ivana Krstitelja 

18:30 Misa: † Ivanka Lučić; 

- na nakanu: za zdravlje 

25.6. ČET Prosper 18:30 Misa: † Lidija Suntešić; 

- na čast Sv. Antunu 

26.6. PET Sv. Jose Marija 

Escriva 

18:30 Misa: † Štefanija Barbalić; 

† Ivanka Lučić; - na nakanu: 

za zdravlje obitelji; † Mile 

Smolčić, god.; † Katarina i 

Josip Maltar, Marica i Mirko 

Gložinić; † Marija Pejčinović 

27.6. SUB  Sv. Ladislav  11:30 

12:00 

12:30 

13:00 

14:00 

18:30 

 

19:00 

Krštenje: Jakov 

Krštenje: Neo 

Krštenje: Toma i Karlo 

Krštenje: Petar  

Krštenje: Vincent 

Misa: † Stjepan Ježek, god.; 

† Delfa i Marko Jagačić 

Vjenčanje: Šercer - Pospišil  

28.6. NED 

TRINAESTA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

  7:30 

 

  9:30 

11:00 

12:00 

16:00 

18:30 

 

Misa: † Vjekoslava i Franjo 

Cerčić 

Misa: nema nakane  
Misa: ŽUPNA; krštenje: 

Blaž 

Krštenje: Mihovil 

Vjenčanje: Šiptar - Divjak 

Misa: † Mato, Luca i 

Milovan Zadro 


